
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950 43Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2015

NOME: ANGELO MADSON DA COSTA BARBOSA
CPF: 665.585.812-72
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 863248

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 463/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775, Diretora, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 012/2015-
IL/FUNTELPA, referente à contratação de ANTÔNIO BERNARDO 
JARES ALVES, CPF n° 056.573.932-87, para DESENVOLVIMENTO 
DO CONCEITO E LAYOUTS GRÁFICOS PARA O MATERIAL A SER 
PRODUZIDO PARA O TERRUÁ PARÁ 2013.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 13 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863619
PORTARIA N° 464/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO 
DE VASCONCELOS, matrícula 31808775, Diretora, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 013/2015-
IL/FUNTELPA, referente à contratação de ANTÔNIO BERNARDO 
JARES ALVES, CPF n° 056.573.932-87, para SERVIÇOS 
GRÁFICOS PARA CRIAÇÃO DE MENU INTERATIVO PARA ACESSO 
AOS CONTEÚDOS DO DVD DO TERRUÁ PARÁ 2013 COMO PARTE 
DO PROCESSO DE AUTORAÇÃO DA MÍDIA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 13 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863638
PORTARIA N° 4652/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador 
Técnico, para atuar como Fiscal do Contrato n.º 015/2015 
referente a contratação da empresa FABIANA PAIVA FABRICIO 
COLACO - ME (FIJ ELETRÔNICA), CNPJ: 12.776.030/0001-73, 
para Manutenção de uma Câmera marca SONY, modelo PMW 
EX3, de propriedade desta Fundação (P. 10721).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 13 de AGOSTO de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863718

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2015/FUNTELPA.
PROCESSO N° 2015/289433
Exercício: 2015
Objeto: DESENVOLVIMENTO DO CONCEITO E LAYOUTS 
GRÁFICOS PARA EMBALAGEM DO CD E DVD DO TERRUÁ PARÁ 
2013.

Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 005/2015
Valor: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/10/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36 - Fonte: 0261
Contratado: ANTÔNIO BERNARDO JARES ALVES.
CPF n.º 056.573.932-87
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, 1308, Reduto, CEP: 66.053-
240 - Belém - PA.
Telefone: 91-4005-7768
Belém, 11 de agosto de 2015
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 863617
CONTRATO Nº 013/2015/FUNTELPA.

PROCESSO N° 2015/298746
Exercício: 2015
Objeto: SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CRIAÇÃO DE MENU 
INTERATIVO PARA ACESSO AOS CONTEÚDOS DO DVD DO 
TERRUÁ PARÁ 2013 COMO PARTE DO PROCESSO DE AUTORAÇÃO 
DA MÍDIA.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 006/2015
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/10/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6522
Elemento: 33.90.36 - Fonte: 0261
Contratado: ANTÔNIO BERNARDO JARES ALVES.
CPF n.º 056.573.932-87
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, 1308, Reduto, CEP: 66.053-
240 - Belém - PA.
Telefone: 91-4005-7768
Belém, 11 de agosto de 2015
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 863636
CONTRATO: 015/2015

Exercício: 2015
Objeto: Contratação de empresa para Manutenção de uma 
Câmera marca SONY, modelo PMW EX3, de propriedade desta 
Fundação (P. 10721).
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 007/2015
Valor: R$ 6.307,34 (seis mil trezentos e sete reais e trinta e 
quatro centavos)
Data Assinatura: 12/08/2015
Vigência: 12/08/2015 a 12/08/2016
Unidade Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803 Elemento: 
33.90.39 Fonte: 0101
Contratado: FABIANA PAIVA FABRICIO COLACO - ME (FIJ 
ELETRÔNICA)
CNPJ: 12.776.030/0001-73
Endereço: Rua Agenor Lopes, 292, Sala 605 Empresarial 292, 
Boa Viagem, CEP: 51.021-110 - Recife/PE
Telefone: (81) 3323-6367
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 863715

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 008/2015 - PROCESSO: 2015/119264
VALOR: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)
Artigo 25, caput da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação de empresa para Manutenção de 01 (um) 
HD SEAGATE BARRACUDA 1TB ST1000DM003, S/N S1D3HDL4, 
com avaliação técnica e salvamento dos dados nele armazenados, 
pertencente a Rádio Cultura FM, emissora da Cultura Rede de 
Comunicação.
CONTRATADO: HOSPITAL DO HD COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 05.043.517/0001-81
Endereço: Rua Maria Paula, 123 - Cj. 33 - Bela Vista - São Paulo 
- SP - CEP: 01319-001. Fone:(11)3295-6729
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0261/0101
Belém, 10 de agosto de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863268

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 009/2015 - PROCESSO: 2015/289040
VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)
Artigo 25, caput da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação de empresa para Manutenção de 01 Conversor 
de Frequência modelo FAR/G0000 Série 506 e 01 Modulador de 
Frequência modelo FADEM01 Série 509, componentes estes do 
sistema Micro-ondas pertencente a esta Fundação.
CONTRATADO: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS S/A.
CNPJ: 19.690.445/0001-79

Endereço: Rod. BR 459, nº 121-A, Km 121 - Bairro Córrego Raso, 
Santa Rita do Sapucaí-MG - CEP 37.540-000. Fone(35)3473-3473
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 65.201. 24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Belém, 10 de agosto de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863270

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 008/2015 - PROCESSO: 2015/241303

A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2015, para a contratação da empresa HOSPITAL DO 
HD COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 
05.043.517/0001-81, para Manutenção de 01 (um) HD SEAGATE 
BARRACUDA 1TB ST1000DM003, S/N S1D3HDL4, com avaliação 
técnica e salvamento dos dados nele armazenados, pertencente 
a Rádio Cultura FM, emissora da Cultura Rede de Comunicação, 
no valor de VALOR: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), 
com fundamento no art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Belém, 12 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863269
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 009/2015 - PROCESSO: 2015/289040
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2015, para a contratação da empresa HITACHI 
KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A. CNPJ: 
19.690.445/0001-79, para Manutenção de 01 Conversor de 
Frequência modelo FAR/G0000 Série 506 e 01 Modulador de 
Frequência modelo FADEM01 Série 509, componentes estes 
do sistema Micro-ondas pertencente a esta Fundação, no valor 
de VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), com 
fundamento no art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Belém, 12 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863271

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 167/2015-GAB/SIND.                
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 09/2015-GAB/SIND, 
de 10/08/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 17/2015-
GAB/SIND de 02/02/2015, publicada no DOE, edição nº 32.823 
de 05/02/2015, prorrogada pela Portaria nº 68/2015-GAB/
SIND de 27/03/2015, publicada no DOE, edição nº 32.860 
de 06/04/2015, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 863398
PORTARIA Nº. 168/2015-GAB/SIND.                 

BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.


